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 1 ÚVOD

Pro každého člověka je nezbytné mít alespoň základní znalosti a dovednosti z oblasti

lékařství a ošetřovatelství. Pro každého historika je pak důležité nabýt určitých

vědomostí z dějin lékařství. Množství odborných i populárně-naučných publikací

věnujících se dějinám lékařství svědčí o oblíbenosti tohoto tématu mezi odborníky

i amatérskými historiky. Jistě k tomu přispívá fakt, že zájem o vlastní zdraví obvykle

patří k lidské přirozenosti. K rozšířeným zájmům též patří historie samotná, je proto

logické, že se dějiny lékařství těší značné pozornosti. Tato práce si klade za cíl přiblížit

zdravotnictví historikům a historii zdravotníkům.

Dané téma jsem si zvolila, protože oba obory, jež se zde kombinují, jsou trvalým

předmětem mé pozornosti a odborného studia. Získala jsem úplné střední zdravotnické

vzdělání s praktickou i teoretickou maturitou z hematologie a krevní transfuze. Původně

ryze soukromý zájem o dějiny těchto oborů pak vyústil v akademickou práci. Mojí další

motivací a ne nepodstatným cílem této práce je i upozornit na stálou potřebu získávání

nových dárců krve.

Dějiny lékařství jsou nesmírně obsáhlým oborem. Záměrem této práce není podat
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úplnou zprávu o lékařství té které doby1, o níž jednotlivé kapitoly pojednávají, nýbrž se

od pravěku až po moderní dějiny zaměřit na dobový význam, používání a studium krve.

Historii hematologie a krevních transfuzí se u nás doposud nevěnovala podrobnější

samostatná publikace. Hlavním cílem mé práce je proto podat přehlednou zprávu

o světových, českých i regionálních dějinách hematologie a krevních transfuzí

od počátku lidských dějin až do současnosti.

S prameny a literaturou jsem musela pracovat velmi kriticky, neboť autoři různých knih

se někdy neshodovali v datech či prvenství určitého objevu, např. v otázce první krevní

transfuze. Pečlivé porovnání dostupných zdrojů a posouzení jejich vzájemné

nezávislosti mne pak dovedly k závěrům, které v práci uvádím, tedy např. že první

transfuzi krve člověku provedl Jean Baptiste Denis (viz 3.2.3), jelikož tuto informaci

uvádí většina zdrojů s výjimkou dvou (PORTER, Roy, Největší dobrodiní lidstva.

Historie medicíny od starověku po současnost, Praha 2001; ŘÍHOVÁ, Milada a kol.,

Kapitoly z dějin lékařství, Praha 2005; přičemž je pravděpodobné, že skripta Říhové

a kol. vycházejí z Porterova díla).

Narazila jsem též na publikace zatížené dobou svého vydání, např. DOBIÁŠ, Václav,

Přehledné dějiny všeobecného a vojenského lékařství, Praha 1958, kde se v odborných

záležitostech odkazuje na ideologické autority komunistického režimu. Z této knihy

jsem nakonec nepotřebovala čerpat žádné údaje, ale v jiných případech se podobně

stižené práce staly cenným pramenem informací. Mám zde na mysli zejména publikace

NETOUŠEK, Miloš, Krevní převod, Praha 1945 a ŠKOVRÁNEK, Vilém, Besedy

o transfuzní službě, Praha 1951. Rok vydání Netouškova Krevního převodu napovídá,

že autor byl ještě nucen respektovat německé zásady rasové hygieny (viz 6.2.1),

Škovránkova příručka zase typickou dobovou rétorikou podporuje řádnou

„uvědomělost“ občanů a skvěle tak ilustruje, že budování socialismu ve své době

muselo proniknout do všech oblastí života – i do dárcovství krve (viz 6.2.1).

1 O obecných dějinách lékařství byla v českém jazyce vydána řada publikací. K hlubšímu studiu
jednotlivých období, oblastí či osobností, které historii medicíny ovlivnily, ba mnohdy i psaly,
doporučuji zejména podrobné dílo Roye Portera, v originále vydané poprvé roku 1997 a v českém
překladu o čtyři roky později (PORTER, Roy, Největší dobrodiní lidstva. Historie medicíny
od starověku po současnost, Praha 2001) a dále obsáhlou a přehlednou Kroniku medicíny, jež je
bohatě doplněna ilustracemi (SCHOTT, Heinz, Kronika medicíny, Praha 1994; německý originál byl
prvně vydaný v roce 1993). K tématu historie lékařství v českých zemích je stěžejním dílem kniha
Dějiny lékařství v českých zemích (SVOBODNÝ, Petr – HLAVÁČKOVÁ, Ludmila, Dějiny lékařství
v českých zemích, Praha 2004). Pro přehled světových i českých dějin medicíny dobře slouží
recenzovaná skripta Univerzity Karlovy v Praze (ŘÍHOVÁ, Milada a kol., Kapitoly z dějin lékařství,
Praha 2005).
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Pro lepší porozumění textu jsem do úvodní kapitoly své práce zařadila krátký

zdravotnický exkurz a do příloh pak slovníček méně známých pojmů. Hlavní část práce

jsem rozčlenila do šesti kapitol. V první z nich je pozornost zaměřena na veškerou práci

s krví od pravěku až do konce středověku, jelikož medicína v těchto obdobích historie

ve většině zemí teprve dospívala a o samostatném oboru hematologie se nedalo

uvažovat. Často zmiňuji zástavu krvácení, chirurgické operace a hlavně pouštění žilou,

neboť tyto dílčí úkony napomohly poznání vlastností krve a předcházely tak rozvoji

hematologie a krevních transfuzí. V podobném obecnějším duchu se nese i výklad

ve třetí kapitole, která začíná renesancí a končí na přelomu 18. a 19. století, kdy se již

rodí jak samostatná hematologie, tak i transfuziologie. Složitému, avšak zajímavému

vývoji obou věd je věnována vlastní kapitola. Stejná míra pozornosti je dána českým

dějinám hematologie a krevních převodů. Poslední kapitola pak pojednává o specifikách

transfuzí krve v Plzeňském kraji.

1.1 Hematologie a krevní transfuze

Hematologie je vědní obor, jenž zkoumá složení krve a krvetvorných orgánů a jejich

funkci za fyziologických podmínek, dále se zabývá studiem a léčbou krevních chorob,

poruch krvetvorby, krvácivých stavů a onkologických onemocnění.

Krevní transfuze je léčebný výkon, při němž se pacientovi (příjemci) převádí krev

od zdravého člověka (dárce). Nauka o krevní transfuzi se nazývá transfuziologie.

Zabývá se podrobně způsoby technické realizace krevní transfuze, metodami zpracování

krve na vhodné transfuzní přípravky2, otázkou dárcovství krve, zajištěním bezpečného

a správného podání transfuze a částečně následnou zdravotní péčí o příjemce krve.

Hemoterapie (léčba krví) má být účelná, což znamená, že pacientovi je vždy podána

pouze ta složka krve, již potřebuje, a to pouze v takovém množství, které je nezbytné

pro jeho zdraví.3

2 Transfuzní přípravky jsou výrobky z krve, které jsou připravené přímo na transfuzní stanici. Základem
pro jejich výrobu je tzv. plná krev, tedy krev odebraná dárci, která je poté dále upravována. Samotná
plná krev se jako transfuzní přípravek dnes již téměř nepoužívá, dříve však byla jediným zdrojem
pro provedení transfuze. V dnešní době byla plná krev při transfuzích nahrazena přípravky, které jsou
tvořeny jednotlivými složkami krve. Pacientovi tak lze podat buď krvinky, krevní destičky nebo
plazmu, což je v souladu se zásadami účelné hemoterapie. In: INDRÁK, Karel, a kol. Hematologie,
Praha 2006, s. 197-199.

3 INDRÁK, Karel, a kol. Hematologie, Praha 2006.
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V současné době existují specializovaná výzkumná pracoviště i klinické praxe, které se

zabývají výzkumem a rozvojem v oblasti hematologie a krevní transfuze. Jedná se

o složité a náročné obory, jejichž hlubší studium vyžaduje teoretickou i praktickou

specializaci lékaře, avšak alespoň základní znalost těchto oborů je podmínkou úspěšné

praxe každého internisty.4

4 INDRÁK, Karel, a kol. Hematologie, Praha 2006, s. 25.
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 2 POČÁTKY LÉKAŘSTVÍ A PRÁCE S KRVÍ

2.1 Pravěk

Pravěk je nejdelším obdobím lidské historie, k tématu dějin hematologie či jakékoliv

práce s krví však nemá mnoho co nabídnout. Jisté je, že povědomí o krvi ve svém těle

museli mít lidé i jejich předci odpradávna. Stejně tak si jistě uvědomovali, že ztráta krve

je nežádoucí, což dokládá instinktivní snaha o zastavení krvácení, kterou ostatně

máme dodnes.


[…]

transfuzní stanice. Převzato z: http://www.fnplzen.cz/dokumenty/to/02.jpg
[6.11. 2011]

➢ Ilustrace 18: Tradiční logo akce Univerzitní upír. Převzato z: http://uudr.zcu.cz/
[19.2. 2012]

➢ Ilustrace 19: Nové logo Univerzitního upíra vytvořené k příležitosti desátého
semestrníku. Převzato z: http://home.zcu.cz/~mir16/UU/logonove.jpg
[19.2. 2012]

Příloha č. 2

Slovníček pojmů

➢ aglutinace – shlukování buněk (červených krvinek) vlivem reakce specifických

protilátek v krevním séru na antigeny na povrchu červených krvinek.

➢ anémie – chudokrevnost; snížení množství hemoglobinu, což má za následek

nedostatečné zásobování tkání kyslíkem. Projevuje se únavou, celkovou slabostí,

nevolností.

➢ angiologie – nauka o cévách; podobor vnitřního lékařství.

➢ antigen – látka, již je tělo schopno na základě její struktury rozeznat jako cizí a

proti níž je schopno vyrábět protilátky.

➢ autoimunita – porucha, při níž imunitní systém produkuje protilátky

proti vlastním tkáním.

➢ fibrin – bílkovinné vlákno; jeden z hlavních činitelů krevního srážení.

➢ fyziologický roztok – roztok chloridu sodného (v poměru 9 g NaCl na 1000 ml

vody).

➢ granulocyt – typ bílé krvinky s granulemi v cytoplasmě. Rozeznáváme tři druhy

granulocytů – eosinofilní, neutrofilní a bazofilní. Nejpočetnější jsou v krvi

neutrofilní granulocyty, které hrají důležitou roli při obraně proti bakteriálním

infekcím.

➢ hematokrit – podíl červených krvinek na celkovém objemu krve.

➢ hemoglobin – červené krevní barvivo obsažené v červených krvinkách.

➢ hemolýza – rozpad červených krvinek.

➢ idiopatický – bez známé příčiny.

➢ infuze – podání tekutiny do žíly.

➢ kompatibilní – slučitelný.

➢ leukémie – zhoubné krevní onemocnění, při kterém dochází k patologické

tvorbě některých typů bílých krvinek.

➢ lymfa – míza; tekutina, která vzniká z tkáňového moku a koluje v lymfatickém

systému.

➢ lymfocyt – typ bílé krvinky, který se významně podílí na specifické imunitě

organismu. Lymfocyty rozdělujeme na dvě základní skupiny – T-lymfocyty,

které se podílí na buněčné imunitě, a B-lymfocyty, které produkují protilátky

(jsou tedy součástí sérové imunity).

➢ makroglobulin- typ krevní bílkoviny.

➢ maligní – zhoubný; opačným výrazem je benigní.

➢ neonatologie – lékařský obor zabývající se novorozeneckým obdobím.

➢ sedimentace erytrocytů – sedlivost červených krvinek; jednoduché laboratorní

vyšetření. Změna rychlosti sedimentace je jedním z ukazatelů některých

onemocnění.

➢ transplantace alogenní – transplantace tkáně od cizího jedince stejného druhu.

➢ transplantace autologní – transplantace tkáně téhož jedince.

➢ trombocytopenie – nedostatek krevních destiček.

Výklad pojmů převzat z Velkého lékařského slovníku On-Line;

http://www.lekarske.slovniky.cz, cit. [9.4. 2012]

Příloha č. 3

Dobové fotografie plzeňského transfuzního oddělení

Symbol NTS (bílá holubice s červeným křížem v modrém poli)
na plzeňské transfuzní stanici. Nedatovaná fotografie, ©TO FN

Plzeň

Vozidla plzeňské transfuzní služby. Nedatovaná fotografie, ©TO FN
Plzeň

Dárci krve čekající na odběr. Nedatovaná fotografie, ©TO FN Plzeň

Vyšetření dárce před vlastním odběrem. Nedatovaná fotografie,
©TO FN Plzeň

Rentgenové vyšetření plic kvůli případnému záchytu tuberkulózy.
Nedatovaná fotografie, ©TO FN Plzeň

Tzv. ochoz dárců krve. Přepážky mezi dárcem a odběrovým
personálem byly postupně odstraňovány až v devadesátých letech

minulého století. Nedatovaná fotografie, ©TO FN Plzeň

Odběrová místnost byla dříve přehrazena stěnou s kruhovými otvory
pro paže dárců. Nedatovaná fotografie, ©TO FN Plzeň

Zdravotní sestra kontroluje průběh odběru krve. Nedatovaná
fotografie, ©TO FN Plzeň

Odběr krve. Nedatovaná fotografie, ©TO FN Plzeň

Pracovní část odběrové místnosti. Nedatovaná fotografie, ©TO FN
Plzeň

Občerstvení dárců krve po odběru. Nedatovaná fotografie, ©TO FN
Plzeň

Evidence odebrané krve. Nedatovaná fotografie, ©TO FN Plzeň

Ruční umývání skla. Až v devadesátých letech minulého století byly
skleněné lahve nahrazovány jednorázovými plastovými vaky.

Nedatovaná fotografie, ©TO FN Plzeň

Příloha č. 4

Vyznamenání udělovaná bezpříspěvkovým dárcům krve v současné době;

Převzato z: http://www.cervenykriz.eu/cz/ocenovani.aspx (30.3. 2012)

Krůpěj krve. Odznak udělovaný
za první odběr.

Zlatý kříž Českého červeného kříže. Zleva: Zlatý kříž ČČK 3. třídy (80 odběrů), Zlatý kříž ČČK 2.
třídy (120 odběrů) a Zlatý kříž ČČK 1. třídy (160 odběrů).

Medaile prof. MUDr. Jana Janského. Zleva: bronzová (10 odběrů), stříbrná
(20 odběrů) a zlatá (40 odběrů).