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Vedoucí: PaedDr. Helena Východská

Kateřina Husová si pro svou bakaliířskou práci vybrala mezioborové odborně historické

téma, které již na první pohled klade vysoké naroky na úroveň historického povědomí

autorky, což se dá po absolvoviání bakalrířského studia historie jistě předpokládat, ale také na

přehled v ob|asti specifického medicínského oboru. Je třeba konstatovat, že v osobě Kateřiny

Husové by měla byt znalost obojího dostatečně zajištěna, a to jednak na pozadi setrvale

vynikajících výsledků vysokoškolského studia a jednak na zékladě předchrízejícího

středoško|ského vzdělání, které, jak autorka sama uvádí: ,,završila teoretickou i praktickou

maturitou zhematologie a lcrevní transfuze". Cíl BP autorka formuluje jako záměr "podat

přehlednou zprávu o světových, česlqlch a regionálních dějinách hematologie a lcrevních

transfuzí od počátku lidslcých dějin až do současnosti." Ve smyslu motivací i zvolených cílů

práce,jež jsou přesvědčivě ana|yzovríny v úvodu BP, jde o téma vybrané nanejvýš vhodně

a účelně.

Z hlediska obsahového je práce Kateřiny Husové velmi hodnotným souborem. Původní

námět, který vzeše| ze seminárního zadání výběrového předmětu, autorka rozvinula do

nového, velmi hodnotného celku. V celé absolventské práci prokazuje K. Husová schopnost

shromáždit' vybrat a interpretovat informační zdroje různorodého charakteru, vývořit

přehledný a logický celek odpovídajici výčenému tématu, vhodně využít také zajímavou

odbornou a regionálně zaměřenou faktografii pro konkretizaci teoretických kapitol a

v neposlední řadě také vyváženě doplnit text o strukturální součásti (slovníček pojmů, odkazy

na aktuální studentské a jiné akce), které v BP působí ,,metodicky" a zajímavě. Celkový

pohled na dané téma, v němž Kateřina Husová podává důkaz o své schopnosti samostatně a

tvurčím způsobem řešit badatelský úkol' dále doplňuje dílčími ,,vybranými kapitolami", které

činí text ruznorodějším a čtivějším (osobnost MUDr. Jana Janského, regionální odborné

instituce...). Konstatuji, že z obsahového hlediska pro je mne předloŽenápráce, přestože se

snažím naplnit úlohu přísného hodnotitele, tím absolventským výstupem, kteý zce|a

naplňuje moje představy o kvalitním a uceleném vysokoškolském vzdělání

bakalářského stupně.
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BP dokazuje jak rozsáhlou teoretickou přípravu s využitím písemných a elektronických

materiálů, tak praktickou osobni angaŽovartost (viz str. 7) a z1evné nadšení pro zpracované

téma. Bakalářská práce je přehledná, důkladná,zajímavá a inspirativní.

Z hlediska formálního obsahuje práce všechny poŽadované náleŽitosti v míře rozhodně

uspokojivé. oceňuji věcně i formálně správné rczvrŽení všech požadovaných součástí BP -
šíři použitých pramenů a literatury. Poznámkový aparátje vyuŽit správně a v míře naprosto

dostatečné. S uspokojením konstatuji, Že ani zhlediska jazykových a gramatických jevů

nevznáším žádnou připomínku.

otáy1ka autorce: V ne zcela ojedinělých případech jsme svědky mediálních zpráv o

rozšíření nežádoucích infekcí či jiných ,,ohrožení" organizmu prostřednictvím transfuze

krve. Jaký je Váš názor na rizika, která s sebou přináší transfuze, vzhledem k zásadám

dodržovanym v čnt

Diplomová práce Kateřiny Husové je velmi kvalitním završením vysokoškolského studia,

proto ji doporučuji k obhajobě s návrhem na hodnocení výborné'

V Plzni 17.5.2012 PaedDr. Helena Východská
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